gegnet  es  daher  unter  den  Namen  „domut 

oonaulum  (  1247  ),  domus  consularis  sexedra' 
(1285).    Vgl.  E.  Förster,  Denkmale  Deut 
scher  Baukunst  Bd.  VII  (1861)  8.  69:  Ehmci 
zum  Brem.  UBuch  Nr.  150  8.  173  Note  4. 

Nicht  zu  übersehen  ist  übrigens ,  da« 

unter  Gerhards  II.  Regierung  die  bekannt« 
Fridericianisohe  Constitution  v.  1 232,  betreffeot 

die  Aufhebung  der  in  den  Bischofsstädten  „al 

universitate  civium  sine  archiepiscoporum  ve 

episcoporum  beneplacito"  eingesetzten  „cos 
silia  et  magistri  civium  seu  rectores"  [Pert2 
Monum.  LL.  Tom.  II  p.  285  sq. ;  Gaupp,  Dtsch 

8tadtrechte  Bd.  I  8.  32  — 35;  Brem.  UBuc 

Nr.  168  S.  198—200],  auch  in  Bremen,  um 
zwar  in  besonderer  Originalausfertigung  fü 

das  Erzbisthum,  Eingang  gefunden  hat. 

1248,  Jul.27.  Rathmannen  und  Büt 
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gergemeinde 
zwischen  ihnen  und  dem  Erzbischofe  Ger- 

bard Ü.  auf  dea  letzteren  Lebensdauer  über 

die  Ausübung  der  peinlichen  Gerichtsbarkeit 

(durch  den  erzbischö fliehen  Vogt),  insbeson- 
dere die  Bestrafung  der  Angrifft;  auf  Ehre 

und  Leib  einer  Person  sowie  die  Theilung 

der  verhängten  Bussen  unter  den  genannten 

Parteien  zu  Stande  gekommenen  Vertrag 

nachfolgenden  Inhalts: 

„Consules  et  tuta  universitas  civitatis 

Bremensis  omnes  in  perpetuum  scire  volu- 
oiU8  tarn  presentis  quam  future  etatis  Christi 

tideles,  quod  dominus  noster  archiepisoopus 
Bremensis  Gerardus  secundus  nobiscum  oon- 

veait  in  hunc  modum.  §.  1.  Quicunque 

burgensis  alium  burgensem  verbis  probrosis 

aggressus  fuerit  et  ipsum  leccatorem  30J  vo- 
caverit,  dimidiam  marcam  dabit.  Si  vero 

amplius  honorem  suum  verbis  leserit,  dabit 

marcam.  §.  2.  Si  ipsi  alapam  dederit  ad 
umxillam,  dimidiam  marcam  dabit.  §.  3.  Si 

ipsum  ad  terra m  dejecerit,  dabit  marcam. 

$•  4.  Si  quis  <  tiam  burgensis  gladium  vel 

cultellum  evaginaverit  ad  nocendum,  gladium 

vel  cultellum  perdet,  insuper  dimidiam  mar- 
cam dabit.  $.  5.  Si  vero  vulneraverit,  da- 

bit marcam.  Si  eum  debilitaverit  in  aliquo 

membro,  dabit  duas  marcas.  Si  autem  mu- 

lilaverit  aliquis  aliquem,  quatuor  marcas  da- 

bit. $.  6.  Si  vero  eum  occiderit,  justo  judi- 
cio,  si  deprehenditur,  punietur.  $.  7.  Si 

profugus  fuerit.  proscribetur.  Et  si  cum  ac- 
toribus  composuerit,  pro  reditu  dabit  domino 

archiepiscopo  et  nobis  triginta  marcas;  et 

«  lila.-  dare  non  potent,  Bremam  de  cetero 
non  intral.it.  $.8.  8i  aliquis  in  defensioue 

«u»  gladium  vel  cultellum  evaginaverit,  non 

emen  dabit,  si  defensiouem  suam  per  teste» 

idooeos  poterit  probare.  $.  9.  Si  quis  vero 

iatos  excessus  minores  non  poterit  emendare, 

virgi*  publice  cedetur  et  civitatem  abjurabit. 
§•  10.  De  isto  statuto  excipiuntur  ilii.  qui 

post  compositionem  domini  nostri  archieins- 
eopi  factain  civitatem  Bremensem  tradere 

•■lu. -niit  et  cremare ,  si  hoc  per  testes  ido- 
oeos probari  [  poterit j,  et  servi,  qui  servitio 

«uat  aliis  obligati;  excipiuntur  etiam  hi,  qui 

in  tertia  linea  sunt  conjuneti  »» ).  $.  Ii.  Poene 
im  excessuum  habebit  dominus  noster 

tiepiscopus  medietatem  et  nos  mediam 

§.  12.  Illud  statutum  in  nullo  mi- 

nuet  Judicium  pretoris,  nisi32)  coram  advo- 
eato  domini  nostri  archiepiscopi  contra  dc- 

linqaentes ,   secundum  quod  justum  fuerit, 

30)  „Lecker1',  Schlemmer.  Diefenbach,  Glos- 
»w.  Ut-Germ.  S.  322 

31)  Donandt  «.  a.  O.  I,  81  Not.  30,  31. 

32)  „Sondern1'  [■.  oben  Note  18].  Vgl  Do- 
a.  a.  0.  L  79  Üf . 

§.  13.  Hec,  que  dicta  sunt, 
temporibus  vite  domini  archiepiscopi  nostri 

prefati  durabunt.  —  In  hujus  rei  memoriam 

presentem  literam  sigilli  nostri  apensione  fe- 
eimus  roborari.  Datum  Breme  anno  gratie 

MCCXLVM,  secunda  feria  post  festum  beali 

Jacobi  apostoliu  M). 
Abdrücke  b.  Conring,  Gründl.  Bericht 

Cap.  XXII  p.  936 ;  lünig  a.  a.  O.  8.  222;  Do- 
nandt a.  a.  O.  Thl.  II  8.  277—80;  Uebersetz- 

ung  b.  Duntze  a.  a.  0.  8.  456  ,  57;  Erläuter- 

ung b.  Donandt  a.  a.  0.  8.280  -  93. 
1252,  Aug.  17.  Graf  Florentius  von  25 

Holland,  Bruder  des  römischen  Königs 

Wilhelm  ( Willekinus),  bestätiget  den  Bür- 
gern von  Bremen  [und  Stade]  alle  ihnen 

vom  Letzteren  zu  Antwerpen  verliehene  „gra- 

tiam  et  libertatem."  Cassel,  Bremens.  Bd.  II 
S.  279,  80. 

1252,  Sept.  28.  König  Wilhelm,  vor  26 

welchem  der  bremische  Bürgermeister  Hein- 
rich Woltmann  „quoddam  Privilegium  per 

felicis  recordationis  Henricum  ( V.J  impera- 
torem  civibus  Bremensis  civitatis  datum  et 

conce8sum  [nr.  6]  produxit  et  exhibuit  ac 

de  verbo  ad  verbum  legi  fecit** )  .  .  .  .  hu- 
militer  supplicans ,  ipsum  Privilegium  per  re- 

gem confirmari  et  propter  ipsius  antiquita- 
tem  et  fragilitatem  innovari  exemplari  et 

transurnptum  fleri  de  eodem",  gibt  diesen 
Bitten  nach  —  „ac  omnia  et  singula  jura 

supra  dicta  et  alia  jura,  quae  a  regis  aute- 
cessoribus  ipsis  sunt  concessa,  eis  concedit 

et  con(irmatu,  indem  er  zugleich  den  Bür- 
germeistern, Iiathmunnen  and  Bürgern  der 

Stadt  Bremen  in  seinem  gesammten  Gebiete 
seinen  und  des  Reiches  Schutz  und  den 

friedlich-ruhigen  Genuss  der  vorerwähnten 

Gnaden  und  Freiheiten,  unter  strengem  Ver-  ' 
böte  aller  Hinderung  und  Beschweruug  hierin, 

zusichert.  Conring  a.  a.  O.  Cap.  IX  p.  865  sq. ; 

Lünig  a.  a.  0.  8.  222,  23 ;  Miesegaes  a.  a.  0. 

Thl.  1  8.  247  -49.  Deutsch  das.  8.  242-44 
und  b.  Duntze  a.  a.  0.  8.  468  ,  69. 

Ueber  die  nicht  zu  bezweifelnde  Un- 
ächtheit  des  Rechtsbriefes  8.  die  Bemerkungen 

zu  nr.  6  und  die  dort  angeführte,  auch  hier 

her  bezügliche  Literatur. 

1254,  Apr.  19.  Graf  Johannes  von  27 

Oldenburg  geht  mit  den  Bürgern  Bremen s 

zur  Beseitigung  von  Zwistigkeiteu  einen  Ver- 

gleich („complanacio  sive  composicio")  ein, 
darin  den  Letzteren  unter  Anderem  verspre- 

chend: „Per  omuem  districtum  nostrum 

burgenses  Bremeuses  ab  omni  theloneo  sive 

33)  Die  S|.  1  —9  bilden  die  Quelle  der  Stat. 
v.  1303  ÜB  Abschnitte  „van  notwere"  Art.  2,  3, 
5—7,  14  {Oetrich*  a.  a.  O  S.  33  flg.  42,  43). 

34)  Hier  int  das  Priv.  v.  1111  wörtlich  ein- 

gerückt. 
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pedagio  perpetuo  liberi  perraanebunt.    —  nostre  decani  consulesque  recipient.  Alio- 
Jtem  stratam  regiam  a  salsa  lacu  usque  ad  quin  parrochia,  de  qua  uephae  perpetratum 

civitatem  Breinensera  tarn  per  vias  aquestres  esse  diooscitur,  tarn  diu  divinis,  sicut  per 

quam  terrestres  in  utraque  parte  Wisere  cum  arbitrium  elegerimus,  carebit,  donec  spolium 

omni  possibilitate  nostra  paciftcabimus.  Item  sit  restitutum  et  centum  marce  jam  diet* 

si  qui  burgenses  in  terra  noBtra  bona  habu-  persolute.    $.  J.  Item  quicuuque  de  nostra- 

erint ,  sive  sint  propria  sive  libera  sive  feo-  tibus  ex  infortunio ,  sive  extra  terram  sive 

data,  et  si  in  eis  ab  aliquibus  obstaculum  intra  terram,  aliquem  de  Bremenaibus  ocei- 

paciuulur,  tuuc  super  ipsa  bona  venire  de-  derit,  si  dijudicatur  in  illa,  sequetur  emeoda: 
beut,  et  presentibus  nobis  eadem  bona,  prout  si  vero  dijudicatus  nou  fuerit,  xvi  marcis 

justutn  est,  perdere  vel  optinere.    Eodem  prefate  monete  occisum  reddet.    $.  3.  Item 

jure  nos  et  nostri  hominen  in  Brema  guude-  si  quispiam  ex  uostratibus  quempiam  de  bur- 

bimus.    Item  si  iu  nostris  terris  quis  pro-  gensibus  Bremenaibus  mutiiaverit,  debilita- 
scriptus  fuerit,  in  eivitate  manerc  non  de-  verit,  vulneraverit ,  alapas  dederit,  vel  alio 

bet;  et  si  iu  eivitate  senlentium  proscriptio-  quocumque  modo  inhoneste  trectaverit,  utii 

nis   perpeößU8  sit  aliquis,  in  terris  nostris  cumque  locorum    acciderit,    prout  justicia 

non  debet  permanere.  —  Item  omnes  nostre  ejusdem    loci   requirit,    emendabiL     $.  4. 

munieionis,  civil  ates,  urbes  et  castra  bürgen-  Item  si  ab  archiepiscopo  Bremensi  seu  ab 

sibus  Bremenaibus  ad  commoda  sua  pate-  aliquo  suo    in  eivitate  Bremensi  constitoto 
bunt;  similiter  nobis  et  nostris  hominibus  ci-  nostratibus  aliquod  perturbacionis  irrogatur, 

vitas  Bremensis.    Item  quicunque  burgenses  hic  eciam  emendatum  habere  volumus,  et  e 

indebite  gravare  voluerit,  nos  contra  illos  converso.     §.  ö.  Si  abbas  vel  decaoi  sea 

preter  archiepiscopum  Bremensem  cum  omni  alii  prelati  terre  Emesgonie  Bremense»  aü- 

robore  nostro  burgensibus  debemus  assislere;  quatenus  infestavefint ,  hic  Bremensibus.  si- 
similiter  burgenses  nos  cum   navibus  suis  cut  dictum,  emendabitur.  $.  6.  Videat  eciam 

contra  quoslibet  preter  archiepiscopum  Bre-  quilibet,  cum  quo  mutiium  contrahat,  quia, 

mensem  debent  adjuvare.u  Schliesslich  wird  si  aecredit  solvere  non  valenti,  duromodo 

noch  verabredet:  „si  vero  predictorum  arti-  jusülia  non  denegetur,  eidem  nullas  occu- 

culorum  aliquis  infraclus  fuerit,  proinde  in-  paciones  seu  perturbaciones  hinc  inde  decre- 
fra  quatuordeeim  dies  in  Ochmunde  conve-  vimus  sustinere,  et  licet  quidam  excedaot  et 

niemtis,  non  separandi,  nisi  sit  amice  vel  satisfaciant,  quia  homines  sumus  et  noo  an- 

juste  complunatum"  M).   Cassel,  Samml.  un-  geli,  tarnen  propter  hec  composicionem  prt- 

gedr.  Urkk.  8.  37  —  41.    Inhaltsübersicht  b.  fatam  volumus  observare,  ut  sie  pace  per- 

Duntze  a.  a.  0.  8.469,  70.  pelua  gaudeamus".    Cassel,  Samml.  ungedr. 

28        1255,  März  17.  Rath  und  Bürger  von  Urkk.  8.211—14. 
Bremen  gestehen  auf  Antragdcr  Gräfin  Marga-  1258,  Jun.     Erzbischof  Gerhard  11.